contratto, il quale hora si ripresenta per la pace seguita fra la Ces.<sup>ea</sup> M.<sup>ta</sup> et la Ch.<sup>ma</sup>, et stabilimento dil suo ducato di Milano. Però essendo per i mediatori della pratica sollicitata luna parte et l'altra a venire alla conclusione, siamo remasti concordi ogni volta che habbiamo il bon volere et placimento della M.<sup>ta</sup> Ch.<sup>ma</sup>. Però a questo effetto lo Ill. S. Marchese preditto scrive al suo Ambasciatore presso ditta M.<sup>ta</sup>, che col mezo della Ill. Mad.<sup>a</sup> duchessa di Lanson procuri havere il suo beneplacito, et noi che non havemo minore rispetto et reverentia alla M.<sup>ta</sup> p.<sup>ta</sup>, alla quale se conoscemo ben tenuti per molte cose, maxime per le careze et favori che la fa continuamente a Federico, volemo che similmente con intelligentia dil ditto ambasciator et de Mad.<sup>a</sup> de Lanson proponiati il caso alla M.<sup>ta</sup> sua, alla S.<sup>ma</sup> Regina, et a Mad.<sup>a</sup> supplicandoli ad contentarsi che possiamo satisfare al nostro comune desiderio, et honorare con la sua parola et bene placito tal matrimonio, al qual noi tanto più volentieri condescendiamo quanto vedemo che nostro figliolo haverà per moglie una giovine nata di una Mad.<sup>a</sup> francese et dil sangue di S. M.<sup>ta</sup>, et anchora che essendo tanto putta, Federico haverà più longa libertà di poter spesso ritornare in Franza, et con l'animo più quieto et remotto da rispetto de stare et servire longamente sua M.<sup>ta</sup> Ch.<sup>ma</sup> . . . . Al Ill. Federico nostro carissimo figliolo direti per parte nostra et della Ill. Mad.<sup>a</sup> sua madre che desiderando noi di vederlo ben accompagnato, et essendo da molti canti instati a dargli moglie havemo ben considerati tutti li partiti de Italia et de fori, e non troviamo alcuno che più ne satisfacia di questo, sì per la nobiltà et antichità della casa, sì per partecipare de francese, al che dovemo havere rispetto, sì etiam per essere la putta di età solamente di otto anni, haverà tempo di stare in libertà et di rompere la caveza, come si suol dire, parecchi anni prima chel devenghi al atto matrimoniale, che ben sapemo di quanto carico sia, certificando esso nostro figlinolo, et ogni altro a chi ve ne occurrerà rendere conto di questo; che se la putta fosse di più adulta età, et capace della copula, non sceressimo venuti a questi termini, per non metterlo così presto in servitù et obbligo. Siamo certi che per esserni sempre stato obediante figliolo se contenterà di quello che noi et Mad.<sup>a</sup> sua madre ni contentiamo, persuadendosi che tutto si fa a bon fine et con volontà de nostro S.<sup>o</sup> dio . . . . Non volemo pretermettere cosa che piacerà a Fed.<sup>o</sup>, che Mad.<sup>a</sup> Maria è bellissima et molto gratiata per quanto ni è riferito, et la dote sarà honorevole, sì che per ogni conto haverà a restarne ben contento e noi molto consolati.

## II.

## BREVE DI PAPA CLEMENTE 7.º

(Rub. D. II. 15). — 1529. 6. maggio.

*Confirmatio sententiae d.ñi Archidiaconi in dissolutione matrimonij Federici Marchionis Mantuae et Mariae Palleologiae marchionisse Montisferrati.*

A tergo — *Dilecto filio Archidiacono Mantuano* —

CLEMENS PP. VII.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Dudum tibi per alias nostras litteras in forma brevis mandavimus, ut si certas causas tunc per dilectum filium nobilem virum Federicum Marchionem Mantuae nobis expositas, propter quas pretendebat sponsalia per eum, tunc quatuordecim annis maiorem, cum dilecta in Christo filia Maria tunc Marchionis Montisferrati nata et in infantili etate constituta, et qae in matrimonium propter supervenientem maiorem aetatem transiverant, ac matrimonium ipsum carnali copula nondum consumatum dissolvi ac divortium inter eos fieri debere veras esse reperires, matrimonium ipsum dissolveres, et perpetuum inter eos divortium faceres, tuque receptis litteris praedictis in illarum executione rite procedens, causis praedictis veris esse repertis, matrimonium praedictum inter Federicum Marchionem e Mariam sponsam suam predictam iuxta commissionem tibi factam dissolvisti et perpetuum inter eos divortium fecisti, ac tam Federico cum alia muliere quam Mariae mulieri praedictis cum alio viro matrimonium nullo canonico impedimento subsistente libere et licite contraendi licentiam concessisti. Cum autem praefatus Federicus marchio cupiat sententiam praedictam apostolico munimine roborari pro parte eiusdem Federici Marchionis nobis fuit humiliter supplicatum, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae mandamus, quatenus sententiam praedictam sicuti rite et recte lata fuerit auctoritate nostra observari facias, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die vj maij MDXXIX. Pontifi.º nostri anno sexto.

## III.

*Gio. B.<sup>ia</sup> Malatesta al marchese di Mantova.*

1528. 6. 9bre — Parigi.

Ill.<sup>mo</sup> et Ecc.<sup>mo</sup> S.<sup>re</sup> et Patrone mio oss.<sup>mo</sup> Già X giorni per commissione di Mons.<sup>r</sup> Granmaestro andai a Moretta secretamente, loco distante dalla Corte due leghe, et ivi ritrovai sua S.<sup>ia</sup>, la quale mi disse chel Ch.<sup>mo</sup> era molto contento chio andasse in Spagna, et che sua M.<sup>ia</sup> havea tanta fede in la Ecc.<sup>a</sup> vostra et in me che la mi volea aprire liberamente lanimo suo circa la pace da poner capituli con l'Imperatore, et sopra ciò ragionassimo assai. Dappoi venessimo al particolare della Ecc.<sup>a</sup> V., et son stato assicurato che se lei vorà accettare, el Ch.<sup>mo</sup> gli darà el titolo et auctorità che ha al presente S.<sup>io</sup> Polo, et lassarà che lei farà le gentidarmè et cavalli ligieri come gli piacerà, et le fantarie, et il Ch.<sup>mo</sup> non vorebbe havere altro pensiero, o fatica che di provvedere de denari, promettendo alla Ecc.<sup>a</sup> V. augumento di Stato, et ciochè potrà questa corona a beneficio et essaltatione di quella. Io gli risposi come mi parve conveniente, remetendo la conclusionè al mio ritorno, similmente del maritaggio. Sua S.<sup>ia</sup> s'è partito da me, et promise ritornare fra un giorno, o dui con uno secretario, et farmi el salvo condotto per andare et tornare, et portarme i capituli de la pace, ma tardò quatro giorni; vero è che mi mandava ogni giorno a visitare con boni vini, poi al quinto giorno ritornò havendo seco lo Episcopo di Borges et Vilandri, luno primo consiliero del Ch.<sup>mo</sup>, laltro, cioè Vilandri, qual si sottoscrive Bretton, gran secretario; amendui di grandiss.<sup>o</sup> giudicio et essperientia et molto amorevoli alla Ecc. V., et a longo raggionassimo insieme, et mi diero molte instrutioni, specialmente de li amici de lo Imperatore quali sono in Spagna, con grandis.<sup>e</sup> provisioni de utili et honori alla Ecc. V. et a me, se la cosa ha effetto, confirmandome poi tutti in sieme quello che ho scritto di sopra della intentione del Ch.<sup>mo</sup> verso la Ecc. V. Io feci instantia della restitutione di Bozullo, di modo che mi hanno promesso avanti chio sia ritornato che la Ecc. V. lo rehaverà nel modo chel gli fu levato. Io ho lassato procuratore a tal esspeditione lo Ill. S. Maximiliano qual ritrovo in ogni cosa non manco servitore della Ecc. V. di me, et non vole avere altro patrone, fratello et protettore che lei, in la qual ha posto ogni fondamento. Nello primo raggionamento havuto con lo

Granmaestro a Moretta concluderemo che era bene comunicare landata mia de Spagna allo Oratore veneto, dicendogli che non vi vado ad fare altro che ad prothestare allo Imperatore che la Ecc. V. vol pigliare apontamento con lo Ch.<sup>mo</sup> et condotta, et havendo sua S.<sup>ta</sup> satisfatto a questo, mi ha poi detto che esso Oratore gli rispose, piacerli assai più lo mio andare in Spagna chel stare qui, monstrando non amarne molto. Di che el Granmaestro se ne ridea, et burlava meco; et certo io non potrei dire alla Ecc. V. quanto el se gli mostra affettionato, et si po dire veramente che esso è Re di Franza. El Ch.<sup>mo</sup> si fa ongere, altri dicono chel piglia el legno, basta ehel non si lassa vedere già xv giorni, e certo è gran pietà ad vederlo al presente, a qualunque lha conosciuto già qualche anno avanti, et parla con difficoltà, si che el granmaestro è Re. La Ecc. V. ad ogni modo sia contenta scriverli una littera amorevole, similmente allo Episcopo di Borges et a Vilandri, qual è un altro Ruberteto. Lo Episcopo oltre la prudentia è anche homo che si diletta della volaria, et mi ha promisso donare un bon paio de cani da soccorso alla Ecc. V. havendogli io detto che credo gli serebbono grati. Pigliata licentia dalli prefati sig.<sup>ri</sup>, con loro participatione, me nandai a Melun ove alloggia l'ambasciatore di Venetia, et gli feci riverentia, et fattogli un lungo preambulo della devotione di V. Ecc. verso la Ill. S. di Venetia, e delle molte demonstrationi fatile in diversi tempi et modi, et con quanta instantia et mezi più volte lha tentato di volerse condurre alli stipendij di quella havendo fatto fermo proposito di non vestire mai arme per altro potentato o Principe, et non essendogli sin hora mai reuscito, gli ho concluso che l'è resoluta di non stare più in otio, et vole attendere ad alcune offerte che gli fa el Ch.<sup>mo</sup>, maggiormente perchè servendo la sua M.<sup>ta</sup> servirà anche lo Ecc.<sup>mo</sup> dominio venetiano, ma perchè la Ecc. V. è vasalo dello Imperatore, et non è mai per volere havere macula alcuna de infedele, prima che la concluda con lo Ch.<sup>mo</sup> vol chio vadi ad intimare el tutto a Cesare, et prothestarli che lhonore suo lastringe ad non degenerare dalli suoi antecessori et pigliare partito da chi gli ne offre etc.<sup>a</sup> Io ho tanto bene impresa questa cosa allo Oratore, con altri particolari che non scrivo, chel me abbrazò mille volte, et mi diede da cena, promettendo fare ottima relatione alla sua Ill.<sup>ma</sup> S.<sup>ta</sup> di V. Ecc.<sup>a</sup>, et mi esshortò ad andare presto a fare tal bona opera, dicendomi gran male del S.<sup>r</sup> duca di Urbino et assicurandome che se la Ecc. V. si condurrà con lo Ch.<sup>mo</sup> serà anche in breve Capitano de Venetiani, et la mattina seguente mandò lo suo secrettaro a visitarme et offerirme et esshortarme ad andare et ritornare presto. Similmente mi è accaduto con lo Taverna,